
 

 
 

PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU 
   STAV UNIE V ROCE 2023 

 

 

 

 

  

PŘEDSEDKYNI ROBERTĚ METSOLOVÉ   
A PREMIÉROVI PEDRU SÁNCHEZOVI  



STAV UNIE V ROCE 2023     PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU 

2 
 

Brusel, 13. září 2023 

Vážená paní předsedkyně, 

Vážený pane premiére, 

dějiny jsou v pohybu. Události, které jsme v posledních čtyřech letech prožili, budou 
formovat podobu světa v nadcházejících desetiletích: od globální pandemie až po 
návrat války na náš kontinent, od nárůstu výskytu extrémních povětrnostních jevů až 
po příchod umělé inteligence. 

Tento bod zlomu v dějinách světa je i zlomovým bodem pro Evropu. 
Geopolitická Unie se prohloubila – v souvislosti s naší reakcí na válku proti Ukrajině a 
na soupeření mocností. Nástroj NextGenerationEU zažehl motor naší ekonomiky a 
akceleroval náš přechod na čistou energii a digitalizaci. Zelená dohoda pro Evropu – 
naše strategie růstu – vede Evropu pevně ke klimatické neutralitě a zároveň je hnací 
silou naší reakce na ruskou agresi. Začali jsme budovat zdravotní Unii a zvyšovat svou 
nezávislost v klíčových odvětvích, jako jsou energetika, čipy a suroviny. Stali jsme 
světovými průkopníky v oblasti digitálních práv, naše oživení vychází z pilířů sociálních 
práv a díky naší iniciativě týkající se kurzarbeitu jsme zachránili 40 milionů pracovních 
míst. I v oblasti rovnosti žen a mužů jsme hybatelem změn, například přijetím 
směrnice o zastoupení žen v řídících a dozorčích orgánech nebo přistoupením EU k 
Istanbulské úmluvě.  

Díky společné práci orgánů EU jsme navzdory všem krizím splnili více než 90 % 
úkolů stanovených v politických směrech z roku 2019. Nalezli jsme dohodu 
ohledně 63 % z 633 legislativních návrhů, které tato Komise předložila. Naše práce 
však zdaleka není u konce. Zbývající čas do voleb do Evropského parlamentu proto 
nutně musíme využít nejen na to, abychom dokončili započatou práci, ale abychom 
rovněž připravili půdu pro léta nadcházející.  

Nastal čas teď přinést řešení a připravit se na budoucnost. Je proto zcela 
zásadní, abychom dosáhli dohody ohledně již předložených legislativních návrhů. 
Evropský parlament i Rada během tohoto funkčního období znovu prokázaly – 
naposledy přijetím našeho aktu na podporu výroby munice v rekordním čase – že 
pokud existuje vůle, vše je možné. V nadcházejících měsících musíme prokázat, že 
stejnou společnou vizi sdílíme, pokud jde o schválení klíčových právních předpisů, jako 
je nový pakt o migraci a azylu, splnění úkolů vyplývajících z přezkumu správy 
ekonomických záležitostí nebo schválení aktu o umělé inteligenci. Usilujme rovněž o 
přijetí návrhu na revizi rozpočtu EU v polovině období, který zahrnuje nezbytné 
financování našich bezprostředních priorit.  

S cílem upřednostnit tuto probíhající legislativní činnost předloží Komise pouze 
omezený počet nových iniciativ, které odrážejí naše stávající závazky nebo 
reagují na nově se objevující výzvy, jako je cíl v oblasti klimatu do roku 2040 nebo 
boj proti organizované trestné činnosti, například převaděčství lidí nebo obchodování s 



STAV UNIE V ROCE 2023     PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU 

3 
 

drogami. Níže uvedený seznam vyzdvihuje naše klíčové priority, u nichž jsme řádně 
zvážili politický dialog s Evropským parlamentem, Radou a poradními orgány. Tato 
opatření budou podrobně popsána a doplněna v našem pracovním programu na rok 
2024.  

Souběžně budeme i nadále pracovat na tom, abychom zajistili transformaci, která je 
spravedlivá vůči lidem, průmyslu i zemědělcům. Budeme dále usilovat o snížení 
administrativní zátěže a posílení naší průmyslové konkurenceschopnosti a síly 
jednotného trhu. Budeme i nadále usilovat o spravedlivější Evropu a o realizaci 
evropského pilíře sociálních práv, zejména prostřednictvím summitu ve Val 
Duchesse se sociálními partnery, který se uskuteční během belgického předsednictví, 
a to téměř 40 let po historickém setkání na stejném místě, jenž pomohlo zahájit 
evropský sociální dialog. A povedeme řadu dialogů o čisté transformaci s 
průmyslem a strategický dialog se zemědělskou komunitou, abychom zajistili, 
že provádění této transformace bude probíhat spravedlivým, inteligentním a 
inkluzivním způsobem. Mario Draghi vypracuje zprávu o budoucnosti evropské 
konkurenceschopnosti, která se zaměří na výzvy, jimž čelí průmysl a podniky na 
našem jednotném trhu. 

Budeme se i nadále snažit o to, aby naše vlastní orgány a instituce více 
reprezentovaly lidi, kterým slouží. Ženy dnes v Komisi zastávají více než 47 % 
vedoucích pozic. Jsme tedy zcela v mezích všeobecně uznávané definice vyváženého 
zastoupení žen a mužů. Poprvé v historii zastávají ženy v Komisi více funkcí 
generálního ředitele než muži. 

Zanedlouho uplynou celé dva roky od začátku války a Evropa bude Ukrajinu i nadále 
vytrvale a neochvějně podporovat. Tak dlouho, jak bude potřeba. Unie a její členské 
státy již poskytly na podporu ukrajinského hospodářství, společnosti a vojenského úsilí 
celkem 76 miliard eur. A jsem hrdá na to, že navrhneme prodloužit dočasnou 
ochranu poskytovanou Ukrajincům na území EU. To znamená, že naši ukrajinští 
přátelé budou mít i nadále přístup na náš trh práce, do škol a ke zdravotní péči. 
Ukrajina postupuje na cestě ke svému místu v Unii, které jí právem náleží, a my 
budeme i nadále usilovat o sbližování našich hospodářství. Zároveň dále zpřísňujeme 
a rozšiřujeme sankce a snažíme se zvýšit naši vojenskou pomoc prostřednictvím 
Evropského mírového nástroje a také pokračujeme ve výcviku ukrajinských vojáků. 

Úkol, k němuž jsme povoláni, nelze nazvat jinak než historickým úkolem. Během 
příprav kandidátských zemí na přistoupení se i Unie musí připravit. Toto příští 
rozšíření totiž musí být katalyzátorem pokroku, stejně jako v případě všech 
předchozích rozšíření, která předcházely a doprovázely hluboké institucionální reformy. 
Komise v této záležitosti předloží své nápady.  

V prvních měsících svého funkčního období jsem řekla, že Evropa je příběhem generací. 
V době, kdy k volbám míří nová generace Evropanů, musíme naplnit jejich ambice a 



STAV UNIE V ROCE 2023     PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU 

4 
 

věnovat pozornost jejich obavám. Musíme vytyčit další postup k dokončení Unie a 
přípravě příští generace evropského projektu.  

To je náš společný úkol. Můžete se spolehnout, že Komise s vámi bude spolupracovat 
na každém kroku.  

  

 
Ursula von der Leyenová 

 
 
 

Maroš Šefčovič 
  



STAV UNIE V ROCE 2023     PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU 

5 
 

 

KLÍČOVÉ PRIORITY NA ROK 2024 
 

Zelená dohoda pro Evropu 

• balíček předpisů k evropské větrné energii  

• klimatický cíl pro rok 2040 

• iniciativa pro vodohospodářskou odolnost 

 

Evropa připravená na digitální věk 

• právní rámec EU pro vesmír 

• strategie pro ekonomiku založenou na datech z kosmických systémů 

• iniciativa pro zpřístupnění kapacity evropských superpočítačů začínajícím 
podnikům v oblasti etické a odpovědné UI 

 

Hospodářství ve prospěch lidí 

• iniciativa EU pro biotechnologie a biovýrobu 

• opatření v návaznosti na summit ve Val Duchesse 

• pokročilé materiály pro vedoucí postavení v průmyslu 

• iniciativa týkající se pravidel pro evropskou radu zaměstnanců 

 

Silnější Evropa ve světě 

• posílení partnerství s Afrikou 

• průmyslová strategie pro evropskou obranu 

 



STAV UNIE V ROCE 2023     PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU 

6 
 

Podpora evropského způsobu života 

• prodloužení dočasné ochrany osob prchajících z Ukrajiny 

• akční plán pro boj proti obchodování s drogami, včetně evropské aliance 
přístavů  

• aktualizace právního rámce a posílení spolupráce v oblasti boje proti 
převaděčství migrantů 

• společný evropský diplom 

 

Nový impuls pro evropskou demokracii 

• sdělení o předvstupních reformách a přezkumech předvstupní politiky 

• doporučení Komise o integrovaných systémech ochrany dětí  

  



STAV UNIE V ROCE 2023     PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU 

 
 

 


	KLÍČOVÉ PRIORITY NA ROK 2024
	Zelená dohoda pro Evropu
	Evropa připravená na digitální věk
	Hospodářství ve prospěch lidí
	Silnější Evropa ve světě
	Podpora evropského způsobu života
	Nový impuls pro evropskou demokracii


